



Ata de pregão

Órgão ou entidade: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Unidade: DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000050/2016.

Às 10:00:56 horas, do dia 25 de Agosto de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição, montagem e instalação de estrutura de armazenagem Porta pallet..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa	Fornecedor	Representante	Foi credenciado
Pequena	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	SEBASTIAO ALVES DA SILVA JUNIOR	Sim
Pequena	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECIENTOS LTDA	LEANDRO VIANA	Sim
Pequena	07.730.888/0001-67 - CARAIPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP	MARCELO SCHEFFER	Sim
Pequena	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	Ricardo de Souza Campos	Sim

Lote: 1

Descrição:

AQUISIÇÃO DE PORTA PALETES COM INSTALAÇÃO

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECIENTOS LTDA

Valor total do lote: R\$ 82.298,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de lances.

Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SA MOVEIS DE AÇO	Modelo: MINI PORTA PALLET 2,00X1,80
Quantidade: 28,00	
Valor unitário: R\$ 1.058,0000	Valor total: R\$ 29.624,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SA MOVEIS DE AÇO	Modelo: MINI PORTA PALLET 2,00X1,80 INICIAL
Quantidade: 7,00	
Valor unitário: R\$ 1.220,0000	Valor total: R\$ 8.540,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SA MOVEIS DE AÇO	Modelo: PORTA PALLET 3,00X2,30 CONTINUAÇÃO
Quantidade: 13,00	
Valor unitário: R\$ 1.990,0000	Valor total: R\$ 25.870,00
Nº do item no lote: 4	Nº do item no processo: 4
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SA MOVEIS DE AÇO	Modelo: PORTA PALLET 3,00X2,30 INICIAL
Quantidade: 8,00	
Valor unitário: R\$ 2.283,0000	Valor total: R\$ 18.264,00

Propostas:

Fornecedor:

04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000191**Situação da proposta:** Classificada**Valor total:** R\$ 85.090,50**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no processo:** 1**Código do item:** 001497448**Tipo:** Material**Especificação do item:**

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** S.A**Modelo:** MINI-PPI.**Quantidade:** 28,00**Valor unitário:** R\$ 1.173,1500**Valor total:** R\$ 32.848,20**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no processo:** 2**Código do item:** 001497448**Tipo:** Material**Especificação do item:**

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** S.A**Modelo:** MINI-PPI**Quantidade:** 7,00**Valor unitário:** R\$ 1.336,5000**Valor total:** R\$ 9.355,50**Nº do item no lote:** 3**Nº do item no processo:** 3**Código do item:** 001497448**Tipo:** Material**Especificação do item:**

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** S.A**Modelo:** MINI-PPC.**Quantidade:** 13,00**Valor unitário:** R\$ 1.879,2000**Valor total:** R\$ 24.429,60**Nº do item no lote:** 4**Nº do item no processo:** 4**Código do item:** 001497448**Tipo:** Material**Especificação do item:**

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: S.A

Modelo: PPL.

Quantidade: 8,00

Valor unitário: R\$ 2.307,1500

Valor total: R\$ 18.457,20

Fornecedor:

05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECIENTOS LTDA

Identificação do fornecedor: F000136

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 267.060,00

Nº do item no lote: 1

Nº do item no processo: 1

Código do item: 001497448

Tipo: Material

Especificação do item:

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: SA MOVEIS DE AÇO

Modelo: MINI PORTA PALLET 2,00X1,80

Quantidade: 28,00

Valor unitário: R\$ 3.435,0000

Valor total: R\$ 96.180,00

Nº do item no lote: 2

Nº do item no processo: 2

Código do item: 001497448

Tipo: Material

Especificação do item:

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: SA MOVEIS DE AÇO

Modelo: MINI PORTA PALLET 2,00X1,80

Quantidade: 7,00

Valor unitário: R\$ 3.975,0000

Valor total: R\$ 27.825,00

Nº do item no lote: 3

Nº do item no processo: 3

Código do item: 001497448

Tipo: Material

Especificação do item:

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: SA MOVEIS DE AÇO

Modelo: PORTA PALLET 3,00X2,30

Quantidade: 13,00

Valor unitário: R\$ 6.435,0000

Valor total: R\$ 83.655,00

Nº do item no lote: 4	Nº do item no processo: 4
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SA MOVEIS DE AÇO	Modelo: PORTA PALLET 3,00X2,30
Quantidade: 8,00	
Valor unitário: R\$ 7.425,0000	Valor total: R\$ 59.400,00

Fornecedor: 07.730.888/0001-67 - CARAIPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP
Identificação do fornecedor: F000114
Situação da proposta: Classificada
Valor total: R\$ 766.400,00

Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SCHEFFER	Modelo: -
Quantidade: 28,00	
Valor unitário: R\$ 9.950,0000	Valor total: R\$ 278.600,00

Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SCHEFFER	Modelo: -
Quantidade: 7,00	
Valor unitário: R\$ 11.300,0000	Valor total: R\$ 79.100,00

Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001497448	Tipo: Material
Especificação do item: PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;	
Similar: Não	

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE
Marca: SCHEFFER **Modelo:** -
Quantidade: 13,00
Valor unitário: R\$ 18.700,0000 **Valor total:** R\$ 243.100,00

Nº do item no lote: 4 **Nº do item no processo:** 4

Código do item: 001497448 **Tipo:** Material

Especificação do item:
PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE
Marca: SCHEFFER **Modelo:** -
Quantidade: 8,00
Valor unitário: R\$ 20.700,0000 **Valor total:** R\$ 165.600,00

Fornecedor:

26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP

Identificação do fornecedor: F000125

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 207.600,00

Nº do item no lote: 1 **Nº do item no processo:** 1

Código do item: 001497448 **Tipo:** Material

Especificação do item:
PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE
Marca: SAFOL **Modelo:** ESPECIAL
Quantidade: 28,00
Valor unitário: R\$ 2.300,0000 **Valor total:** R\$ 64.400,00

Nº do item no lote: 2 **Nº do item no processo:** 2

Código do item: 001497448 **Tipo:** Material

Especificação do item:
PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE
Marca: SAFOL **Modelo:** ESPECIAL
Quantidade: 7,00
Valor unitário: R\$ 2.600,0000 **Valor total:** R\$ 18.200,00

Nº do item no lote: 3**Nº do item no processo:** 3**Código do item:** 001497448**Tipo:** Material**Especificação do item:**

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** SAFOL**Modelo:** ESPECIAL**Quantidade:** 13,00**Valor unitário:** R\$ 5.800,0000**Valor total:** R\$ 75.400,00**Nº do item no lote:** 4**Nº do item no processo:** 4**Código do item:** 001497448**Tipo:** Material**Especificação do item:**

PORTA-PALLETS - MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA METALICA; COMPOSICAO: PARES LONGARINA CONFORME SOLICIT. ORGAO/ENTIDADE; DIMENSOES: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO/ENTIDADE;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** SAFOL**Modelo:** ESPECIAL**Quantidade:** 8,00**Valor unitário:** R\$ 6.200,0000**Valor total:** R\$ 49.600,00**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
25/08/2016 11:25:53	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 82.299,00	Não
25/08/2016 11:25:46	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 82.300,00	Não
25/08/2016 11:25:46	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 82.400,00	Não
25/08/2016 11:25:44	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 82.490,00	Não
25/08/2016 11:25:33	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 82.500,00	Não
25/08/2016 11:25:17	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 82.850,00	Não
25/08/2016 11:25:15	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 82.700,00	Não
25/08/2016 11:25:07	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 82.800,00	Não
25/08/2016 11:24:59	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 82.899,00	Não
25/08/2016 11:24:58	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 82.900,00	Não
25/08/2016 11:24:52	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 82.919,00	Não
25/08/2016 11:24:47	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 82.900,00	Não
25/08/2016 11:24:45	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 82.920,00	Não
25/08/2016 11:24:43	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 82.949,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
25/08/2016 11:24:35	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 82.999,00	Não
25/08/2016 11:24:30	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 82.950,00	Não
25/08/2016 11:24:26	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 83.000,00	Não
25/08/2016 11:24:19	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.049,00	Não
25/08/2016 11:24:13	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 83.100,00	Não
25/08/2016 11:24:12	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.050,00	Não
25/08/2016 11:24:05	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.119,00	Não
25/08/2016 11:24:00	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.120,00	Não
25/08/2016 11:23:58	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 83.390,00	Não
25/08/2016 11:23:52	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.199,00	Não
25/08/2016 11:23:45	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.200,00	Não
25/08/2016 11:23:35	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.399,00	Não
25/08/2016 11:23:34	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.405,00	Não
25/08/2016 11:23:27	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 83.400,00	Não
25/08/2016 11:23:20	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.411,00	Não
25/08/2016 11:22:53	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.410,00	Não
25/08/2016 11:22:47	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.413,00	Não
25/08/2016 11:22:31	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.414,00	Não
25/08/2016 11:22:25	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.415,00	Não
25/08/2016 11:21:46	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.419,00	Não
25/08/2016 11:21:40	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.420,00	Não
25/08/2016 11:21:18	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.434,00	Não
25/08/2016 11:21:12	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.435,00	Não
25/08/2016 11:21:01	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.437,00	Não
25/08/2016 11:20:51	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.438,00	Não
25/08/2016 11:20:37	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.440,00	Não
25/08/2016 11:20:26	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.440,00	Não
25/08/2016 11:20:18	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.445,00	Não
25/08/2016 11:20:11	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.449,00	Não
25/08/2016 11:20:00	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.450,00	Não
25/08/2016 11:19:36	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.499,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
25/08/2016 11:19:32	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.499,00	Não
25/08/2016 11:19:24	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.950,00	Não
25/08/2016 11:19:22	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 83.500,00	Não
25/08/2016 11:18:25	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 83.999,00	Não
25/08/2016 11:18:13	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.000,00	Não
25/08/2016 11:18:03	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.030,00	Não
25/08/2016 11:17:44	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.032,00	Não
25/08/2016 11:17:43	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.044,00	Não
25/08/2016 11:17:30	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.045,00	Não
25/08/2016 11:17:25	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.049,00	Não
25/08/2016 11:17:13	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.050,00	Não
25/08/2016 11:16:13	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.149,00	Não
25/08/2016 11:16:05	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.150,00	Não
25/08/2016 11:15:54	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.177,00	Não
25/08/2016 11:15:46	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.178,00	Não
25/08/2016 11:15:40	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.179,00	Não
25/08/2016 11:15:31	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.180,00	Não
25/08/2016 11:15:26	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.199,00	Não
25/08/2016 11:15:18	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.200,00	Não
25/08/2016 11:14:45	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 84.499,00	Não
25/08/2016 11:14:10	04.342.716/0001-28 - METALURGICA SA EIRELI - EPP	R\$ 84.500,00	Não
25/08/2016 11:13:50	05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECENTOS LTDA	R\$ 85.090,00	Não
25/08/2016 11:02:33	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 140.000,00	Não
25/08/2016 10:47:37	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 150.000,00	Não
25/08/2016 10:44:19	26.347.849/0001-20 - RICARDO DE SOUZA CAMPOS -EPP	R\$ 160.000,00	Não
25/08/2016 10:17:02	07.730.888/0001-67 - CARAIPE INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP	R\$ 300.000,00	Não

Aceitação de proposta

Data / hora	Evento
-------------	--------

Data / hora	Evento
31/08/2016 10:10:42	A proposta do fornecedor 05.359.424/0001-60 - EXPRESSA NOVECIENTOS LTDA foi aceita, pelo valor total de R\$ 82.298,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
31/08/2016 10:18:19	O fornecedor EXPRESSA NOVECIENTOS LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
30/08/16 09:40	Suspensão Motivo: Antecipa retomada de sessão: "Prezado Pregoeiro, - Informo-lhe que a proposta do fornecedor Expressa Novecentos Ltda - EPP foi analisada e aprovada, posto que atende às exigências do edital. A visita ao fornecedor foi antecipada, sendo realizada ontem, 29/08/16, às 14:30, de modo que as características do modelo ofertado pela Expressa Novecentos foram comparadas às exigências do edital para aprovação da proposta. Data e hora prevista para reativação: 31/08/2016 10:00
29/08/16 14:18	Suspensão Motivo: Aguardando visita técnica ao fornecedor F000136: Informo-lhe farei uma visita técnica ao fornecedor para verificar se as características da Estrutura Porta palete oferecida pela Via 900 Móveis estão de acordo com as exigências do edital. A visita será realizada dia 30/08/2016, às 14:00 horas. Data e hora prevista para reativação: 01/09/2016 10:00
29/08/16 10:22	Suspensão Motivo: Aguardando posicionamento do setor solicitante da PGJ, Diretoria de Material, sobre o aprovação ou não da proposta. Data e hora prevista para reativação: 29/08/2016 14:00
26/08/16 15:06	Suspensão Motivo: Aguardando 24 horas da disponibilização dos documentos do fornecedor F000136. Data e hora prevista para reativação: 29/08/2016 10:00
25/08/16 14:39	Suspensão Motivo: Ainda aguardando o resultado de análise dos documentos. Data e hora prevista para reativação: 26/08/2016 14:00
25/08/16 11:45	Suspensão Motivo: Aguardando recebimento e análise da proposta e documentação. Data e hora prevista para reativação: 25/08/2016 14:00

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
-------------	-----------	------	----------

Mensagens de chat

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
31/08/2016 11:23:14	Pregoeiro	Todos	Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000136, o local de entrega da proposta completa, incluindo prospectos/manuais e/ou planilhas (se houver), e documentação habilitatória, ORIGINAIS: Protocolo Geral da PGJ, Av. Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-001, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, MG.
31/08/2016 11:22:06	Pregoeiro	Todos	Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000136, lembramos que todos os Documentos Habilitatórios devem estar válidos na data de hoje, 31.08.2016, dia da disputa/convocação, verifiquem seus documentos (vide ressalvas da Lei Estadual nº 20.826/2013).
31/08/2016 11:19:52	Pregoeiro	Todos	Sr. Licitante Arrematante, fornecedor F000136, em cumprimento ao edital, subitem 10.10, Vossa Senhoria deve apresentar sua proposta completa, incluindo prospectos/manuais e/ou planilhas (se houver), e, também, sua documentação habilitatória (vencida ou ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e Documento Pessoal do responsável pela assinatura, inclusive Procuração (se for o caso), todos ORIGINAIS, que deverão ser entregues (encaminhadas) em, no máximo, 2 (dois) dias úteis, até 02.09.2016.
31/08/2016 10:45:38	Portal de compras	1	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 31/08/2016, às 10:45. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
31/08/2016 10:30:30	Portal de compras	1	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 31/08/2016, às 10:30.
31/08/2016 10:18:19	Portal de compras	1	O fornecedor F000136, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
31/08/2016 10:10:42	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor F000136 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 82.298,98.
31/08/2016 10:09:08	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
30/08/2016 09:40:50	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Antecipa retomada de sessão: "Prezado Pregoeiro, - Informo-lhe que a proposta do fornecedor Expressa Novecentos Ltda - EPP foi analisada e aprovada, posto que atende às exigências do edital. A visita ao fornecedor foi antecipada, sendo realizada ontem, 29/08/16, às 14:30, de modo que as características do modelo ofertado pela Expressa Novecentos foram comparadas às exigências do edital para aprovação da proposta. ". O lote deve ser reativado dia 31/08/2016 às 10:00 h.
30/08/2016 09:38:40	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
29/08/2016 14:18:32	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando visita técnica ao fornecedor F000136: Informo-lhe farei uma visita técnica ao fornecedor para verificar se as características da Estrutura Porta palete oferecida pela Via 900 Móveis estão de acordo com as exigências do edital. A visita será realizada dia 30/08/2016, às 14:00 horas. ". O lote deve ser reativado dia 01/09/2016 às 10:00 h.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
29/08/2016 14:13:42	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
29/08/2016 10:22:33	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando posicionamento do setor solicitante da PGJ, Diretoria de Material, sobre o aprovação ou não da proposta.". O lote deve ser reativado dia 29/08/2016 às 14:00 h.
29/08/2016 10:21:18	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, estamos aguardando posicionamento do setor solicitante da PGJ, Diretoria de Material, sobre o aprovação ou não da proposta.
29/08/2016 10:19:25	Pregoeiro	Todos	Bom dia!
29/08/2016 10:08:13	Fornecedor F000125	1	Bom dia para todos
29/08/2016 10:05:59	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
26/08/2016 15:06:36	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando 24 horas da disponibilização dos documentos do fornecedor F000136.". O lote deve ser reativado dia 29/08/2016 às 10:00 h.
26/08/2016 15:05:28	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
26/08/2016 15:04:52	Pregoeiro	Todos	Sendo assim retornaremos com a sessão na segunda-feira, 29/08/2016.
26/08/2016 15:04:10	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, aguardaremos 24 horas da disponibilização dos documentos do fornecedor F000136 para dar prosseguimento na sessão...
26/08/2016 14:03:15	Fornecedor F000136	1	Boa tarde, Sr. Pregoeiro, gostaria que informasse o endereço para que possamos enviar os documentos originais.
26/08/2016 13:59:33	Fornecedor F000136	1	Boa tarde, a empresa foi habilitada?
26/08/2016 11:55:51	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, bom dia! Disponibilizamos, na site do MP, www.mpmg.mp.br/licitações , a proposta e documentação habilitatória do fornecedor F000136
25/08/2016 14:39:18	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Ainda aguardando o resultado de análise dos documentos.". O lote deve ser reativado dia 26/08/2016 às 14:00 h.
25/08/2016 14:38:04	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
25/08/2016 14:22:27	Fornecedor F000136	1	Boa tarde
25/08/2016 14:21:04	Fornecedor F000125	1	Boa tarde
25/08/2016 11:45:57	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando recebimento e análise da proposta e documentação.". O lote deve ser reativado dia 25/08/2016 às 14:00 h.
25/08/2016 11:35:35	Fornecedor F000191	1	98547-6874
25/08/2016 11:35:19	Fornecedor F000191	1	licitacoes@samoveis.com.br
25/08/2016 11:34:42	Fornecedor F000191	1	sebastiao.junior@samoveis.com.br - 98547-6874.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
25/08/2016 11:33:35	Fornecedor F000191	1	licitacoes@samoveis.com.br
25/08/2016 11:31:51	Fornecedor F000136	1	Leandro - 99716-6442 - licitanovecentos@gmail.com
25/08/2016 11:31:26	Fornecedor F000136	1	99716-6442 - licitanovecentos@gmail.com
25/08/2016 11:30:29	Pregoeiro	Todos	Precisamos que TODOS os licitantes deixem os contatos...
25/08/2016 11:29:32	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos às 14:00hs.
25/08/2016 11:29:02	Fornecedor F000136	1	05.359.424/0001-60
25/08/2016 11:28:59	Fornecedor F000125	1	Ricardo - 999966995 - rscterra@terra.com.br
25/08/2016 11:28:34	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, os documentos originais serão solicitados somente após a habilitação.
25/08/2016 11:28:10	Pregoeiro	Todos	Sr. licitante ARREMATANTE, fornecedor F000136, favor informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens 9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a proposta completa e a documentação (vencida ou ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e Documento Pessoal do responsável pela assinatura, inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.
25/08/2016 11:27:36	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades de entrar em contato com os licitantes subsequentes (a partir do 2º colocado), ocorridas em OUTROS PROCESSOS, quando da desclassificação/inabilitação do fornecedor ARREMATANTE, solicito que TODOS deixem seus telefones, e-mails etc.
25/08/2016 11:25:53	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
25/08/2016 10:57:59	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
25/08/2016 10:56:36	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, informamos que ALGUNS preços INTERMEDIÁRIOS ainda estão ACIMA do valor referência. Enviem seus lances.
25/08/2016 10:49:58	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, a partir deste momento o Pregoeiro não tem mais acesso ao tempo...
25/08/2016 10:48:53	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, breve entraremos no tempo randômico...
25/08/2016 10:47:59	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
25/08/2016 10:46:41	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, informamos que os preços INTERMEDIÁRIOS estão ACIMA do valor referência. Enviem seus lances.
25/08/2016 10:43:14	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, a proposta INTERMEDIÁRIA é importante pois pode haver inabilitações e/ou desclassificações.
25/08/2016 10:41:41	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, lembramos que pode ser dado lance sobre seu próprio preço, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA.
25/08/2016 10:30:36	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, lembramos que pode ser dado lance sobre seu próprio preço, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
25/08/2016 10:09:58	Portal de compras	1	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
25/08/2016 10:09:20	Fornecedor F000125	1	Bom dia
25/08/2016 10:08:58	Pregoeiro	Todos	bom dia!
25/08/2016 10:04:58	Fornecedor F000191	1	Bom dia a todos. A equipe que conduziu o certame sucesso.
25/08/2016 10:00:56	Portal de compras	Todos	A sessão do pregão foi iniciada.

Ocorrências relevantes

- 1- Analisou e aprovou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa o servidor Roberto Francisco da Silva, MAMP 1493, representando a Diretoria de Material e Patrimônio (DMAP) / Divisão de Material de Consumo (DIMAC).
- 2- Analisou e APROVOU a proposta final do fornecedor F000136, EXPRESSA NOVECIENTOS LTDA - EPP, inclusive com a realização de visita técnica para verificação do produto oferecido, o servidor Roberto Francisco da Silva, MAMP 1493, representando a Diretoria de Material e Patrimônio (DMAP) / Divisão de Material de Consumo (DIMAC).

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora	Pregoeiro anterior	Novo pregoeiro
25/08/2016 10:00:56	-	M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata	Data/hora da geração	Lote
1	25/08/16 11:36	-
2	02/09/16 10:06	-

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:45:38 horas, do dia 31 de Agosto de 2016, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Moraes Dias, Simone de Oliveira Capanema e Juliana Silva Teixeira